
13/07/2023, 10:35 SEI/PMSP - 086046761 - Termo de Apostilamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=91920452&i… 1/2

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Supervisão de Contratos, Convênios e Parcerias

Av. São João, 473, 4º e 5º andares - Bairro República - São Paulo/SP - CEP 01035-000
Telefone: 32246000

Termo de Apostilamento

 

10° TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo Administrativo: 6064.2017/0000024-7

Contrato: 004/2005/SMTRAB

Objeto Contratual: Locação do imóvel situado na Avenida Interlagos, 6.152, no Bairro de Interlagos, São
Paulo/SP

Contratante/Locatária: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho - SMDET

Contratada/Locadora: Helcy Muller Moutinho

Objeto do Apostilamento: Concessão de reajuste definitivo

Cláusula Contratual que ampara o reajuste: Cláusula Quarta do Termo Inicial

Índice: Índice de Preços ao Consumidor da Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – IPC-FIPE =
4,52%

 

Com fundamento na Lei Federal 8.245/1991, e subsidiariamente na Lei Federal
8.666/1993, a partir de 01/05/2023, o valor mensal do Contrato 004/2005/SMTRAB passa de R$
33.087,91 (trinta e três mil oitenta e sete reais e noventa e um centavos)  para R$ 34.583,48 (trinta e
quatro mil quinhentos e oitenta e três reais e quarenta e oito centavos), com base na variação do Índice
de Preço ao Consumidor da Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - IPC-FIPE num percentual de
4,52%, consoante cálculo elaborado pela área financeira da Contratante (doc. 085848514 do processo
administrativo em epígrafe).

Deste modo, o valor anual do Contrato 004/2005/SMTRAB passa de R$  397.054,92
(trezentos e noventa e sete mil cinquenta e quatro reais e noventa e dois centavos) para R$ 415.001,76
(quatrocentos e quinze mil um reais e setenta e seis centavos). 

A despesa decorrente deste reajustamento onerará a dotação orçamentária
30.10.11.334.3019.4430.33903600.00 deste exercício financeiro.

São Paulo, na data da assinatura.

 
ALINE PEREIRA CARDOSO DE SÁ BARABINOT

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho
 



13/07/2023, 10:35 SEI/PMSP - 086046761 - Termo de Apostilamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=91920452&i… 2/2

 
HELCY MULLER MOUTINHO​

Locadora

HELCY MULLER MOUTINHO
usuário externo - Cidadão
Em 10/07/2023, às 11:53.

Aline Pereira Cardoso de Sá Barabinot
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho
Em 12/07/2023, às 18:51.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 086046761 e o código CRC 88F3A50C.

Referência: Processo nº 6064.2017/0000024-7 SEI nº 086046761


